tertia demum alter nominatur libertas gloriae, qua tantum fruuntur beati in celo, omnis expertes ærumnæ, quamque idem sacer scriptor descripti: *Tunc et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei* (4). Verum prætermisis aliis duabus, sola nobis consideranda est libertas naturæ, que ex communi

Theologorum Philosophorumque catholicorum consensu dicitur in libertatem a coactione et libertatem a necessitate. Libertas a coactione, quæ libertas etiam spontanea.

Quid libertas a tatis ab aliquibus vocatur, importat carentiam coactionis coactione: vel immunitatem a violentia; et liberum in hac acceptance idem valet, ac voluntarium seu spontaneum in strictiori

(1) S. Bernard, (in libr. de grat. et lib. arbitr.), Hugo a S. Victore (in Summ. sent., tract. 3, cap. 9), Lombard. (2. dist. 25).

(2) 1 Corinth. cap. 7, vers. 37.

(3) Roman. cap. 6, vers. 18.

(4) Roman. cap. 8, vers. 21.

sensu acceptum, nempe illud quod est secundum inclinationem voluntatis aut appetitus eliciti, et opponitur coacto vel violento. Quam ad rem in memoriam revoca ex alibi probatis (1), spontaneum sumi posse latius et stricte: in sensu latiori significat *naturale* prout naturale opponitur violento, nempe id quod est secundum naturalem rei inclinationem;

nam violentum est quod est ab extrinsecu seu per vim ex-

trinsecus illatum, reluctante natura rei (2). Aliis vocibus spontaneum in hac latiori acceptione dicitur, quod est confor-

me appetitu, sive elicito sive naturali vel innato, rei cuiusvis,

ac proinde dici potest de quibusvis entibus, sive cognoscitivis

sive non cognoscitivis et inorganicis: quo pacto sponte com-

burit ignis, et germinat planta, etc. Spontaneum vero stricte

non dicitur nisi de entibus cognoscitivis, est enim quod con-

forme est appetitu duxata elictio; et vocari etiam solet

voluntarium, quod ex Aristotelis ac S. Thome doctrina desi-

nitur id, quod procedit ab intrinsecu principio cum cognitione

finis, id est, objecti cogniti ut boni et appetibilis. Quamvis

notandum est voluntarium proprie et immediate solum dici et voluntarium,

de actibus voluntatis vel appetitus rationalis; at vero latius et

minus propriæ sumptu dicuntur etiam de actibus appetitus

sensitivi, et convenit brutis quoque ac pueris nondum ratione

udentibus (3); et solum in hoc latiori sensu voluntarium

confunditur cum spontaneo. Et propterea in rigore loquendo

spontaneum de appetitus sensitivi, voluntarium de voluntati-

onis appetitionibus prædicatur. Dixi voluntarium *immediate* de

solis voluntatis actibus vel appetitionibus prædicari, quia

mediata etiam actus aliarum potentiarum ex imperio et mo-

tione voluntatis operantium dicuntur voluntarii, ut *videre*,

ambulare. Spontaneo stricte sumpto et voluntario opponitur

coactum, quod proprie dicitur id, quod appetitu elicito re-

pugnat, quamvis et ipsum soleat sepe latius sumi tamquam

(1) Vide Psycholog. vol 1.^{um} num. 14, pag. 45, 46.

(2) Vide Cosmologiam, num. 188, pag. 691, ubi exponitur aristotelica definitio violenti.

(3) Vide S. Thom. 1. 2. quæst. 6, art. 2; 2.º dist. 25, quæst. 1, art. 1, ad 3.^{um}; 3.º dist. 27, quæst. 1, art. 4, ad 3.^{um}; de verit. quæst. 24, art. 2, ad 1.^{um}, et in aliis locis citatis in Psycholog. vol 1.^{um} num. 14, pag. 45, 46.

synonymum violenti. Quæ cum ita sint, libertas a coactione tantum importat carentiam violentie vel coactionis, et liberum a coactione idem sonat, ac spontaneum et voluntarium, tale nempe, quod non sit contra internum appetitum vel naturalem inclinationem, sive interea necessario et ineluctabiliter procedat, sive non. Ideo præter hanc libertatem a coactione distinguitur a Theologis et Philosophis catholicis alia libertas, nempe a necessitate, quæ vocatur etiam *libertas indifferentia et liberum arbitrium*, eaque sola passim intelligitur, cum nomen simpliciter libertatis usurpatur.

Quid libertas a necessitate, quæ vocatur etiam libertas indifferentia et liberum arbitrium: ejus discrimen a libertate coactionis.

Libertas ergo a necessitate involvit carentiam necessitatis, et liberum in hac acceptione dicitur illud, quod non est ineluctabiliter determinatum ad unum, nempe ad agendum vel ad non agendum, aut ad agendum hoc vel illud, quod voluntati proponitur ab intellectu. Unde vides ingens discrimen, quod intercedit inter libertatem a coactione et a necessitate; coactio enim solam præ se fert vim extrinsecus illatam, necessitas autem talem implicant habitudinem rei, ut illa non possit non esse, vel non possit alter esse: unde potest aliquid esse liberum a coactione, perfectissime naturale vel spontaneum aut voluntarium, et nihilominus necessarium. Et ratio est, quia sola necessitas non excludit conformitatem cum appetitu sive elicito sive innato. Lapis nullo fultus sustentaculo in ære liber profecto est a coactione, et tamen necessario ruit; rosa nullam patitur violentiam, at necessario florem emitit in vere; canis famelicus sponte quidem, sed necessario devorat arreptum cibum; et generatim actus appetitus sensitivi spontaneus est, sed necessarius: ipsa voluntas rationalis videntes Deum in oculis valde voluntarie amat illum atque intensisime, verum necessario impletu, quem nequit voluntas retinere. Unde ortum habuit communis illam Theologorum doctrina, voluntati in actibus elicitis non posse vim aut coactionem inferri, quamvis inesse possit necessitas, de quo inferius plura dicenda sunt (1).

Ut ergo omnia in summam contrahamus, coactus, in rigore loquendo, solam importat vim extrinsecus illatam,

Ovo pacto comprehenduntur inter se necessarium et coactus.

(1) Vide S. Thom. 1. 2. quest. 6. art. 4, et ejus interpres in hunc locum; et Valentia, In 1.^{am} 3.^a disp. 2, quest. 1, punct. 3.

necessarium vero internam determinationem ad unum; spontaneum et voluntarium seu liberum a coactione per se solam excludit coactionem aut vim externam, liberum vero a necessitate, quod simpliciter liberum vocatur, excludit intrinsecam necessitatem, et indifferentiam in operando vindicat: quare necessarium latius patet, quam coactum, quia licet omne coactum sit necessarium, non tamen omne necessarium est coactum. Et simili modo se habent spontaneum, ac voluntarium et liberum. Sit etiam voluntarium et spontaneum, non autem vicissim, plus enim dicit liberum, quam voluntarium et spontaneum, itemque necessarium, quam coactum (1). Notandum tamen est hæc, quæ de coactione diximus, intelligenda esse de coactione simpliciter dicta; interdum enim etiam apud autores naturam istarum notionum apprime callentes nomine coactionis venit id, quod non meretur nomen nisi coactionis secundum quid vel violentiae vulgaris aut etiam moralis, quæ videlicet infurt per minas, vel per aliquis periculi poenæ timorem, quæ revera voluntatem simpliciter liberam relinquit (2) quod actus suos. Unde qui metu mortis Fidem christianam abnegat, procul dubio peccat, quia libere eligit negare, quamvis non sine aliqua repugnancia voluntatis et quodammodo coactus: et nauta etiam in periculo naufragii libere projicit merces in mare, quamvis non ultra vel sponte, sed invite. Et ratio est, quia consensus voluntatis in hisce aliisve similibus eventibus non est in sensu *physico* violentus, quandoquidem vere est ab intrinseco et ex influxu voluntatis non ad unum antecedenter determinata; sed tantum dici potest violentus in morali quodam sensu, quia voluntas non ex ultroneo motu inducitur ad talem actum, sed ex morali influxu apprehensionis illius rei, qua vim inferre dicitur (3). Et sicut inclinatio voluntati hoc

Cosatio secundum quid vel violentia moralis et vulgaris non excludit libertatem.

(1) Vide S. Thom. de verit. quest. 22, art. 5; de malo, quest. 6, art. unic.

(2) Loquor nunc postulando tantum, ad explicandos conceptus, existentiam libertatis in homine, quam mox, Deo juvante, demonstrabimus.

(3) Cir. Suarez, Proleg. 1.^o in tract. de Grat. cap. 1, num. 6; Losada, de anim. disp. 9, cap. 1, num. 3.

pacto immissa in actibus simpliciter voluntarii et etiam liberis dicitur interdum vel a Patribus coactio quædam, ita e converso actus vere ac simpliciter liber a necessitate vocari solet quandoque spontaneus et voluntarius, nimur plene ac perfecte, quia omnem quamcumque coactionem inclinationi voluntatis repugnantem excludit (1).

In hac
disputatione
solum agitur
de libertate
a necessitate,
nam libertas
a coactione
non sufficit
ad rationem
libertatis
simpliciter
dicta.

(1) Cfr. Suarez, ib. num. 7.

P. Suarez duplci huic libertati tertiam addit, libertatem a servitute, quamquam fateatur eam ad libertatem a necessitate revocari posse. «Servitus enim, inquit, quandam parendi necessitatem inducit, et ideo carentia servitutis libertas appellatur ab Apostolo (*Roman.* cap. 8, vers. 21). Potest autem servitus esse vel peccati vel poenæ, siue carentia culpæ et remissio poenæ dicí potest libertas quedam a peccato seu peccati servituto secundum illud S. Pauli: *Cum servi essetis peccati, liberi fuistis justitia* (*Rom.* cap. 6, vers. 20. Cfr. vers. 18 et 22), et: *Ubi spiritus Domini, ibi libertas* (*2 Corinth.* cap. 3, vers. 17). Unde etiam Augustinus: *Bonus, inquit, homo etiamsi serviat, utique homini, liber est* (scilicet a peccato); *malus autem etiamsi regnet, servus est* (nimurum peccat).... Atque ad hanc significationem reducitur omnis carentia obligationis, seu debiti, sive a lege, sive a quacumque alia causa, provenient: sic enim dispensatio vel exemptione a lege, libertas quedam censetur; unde etiam privilegium nomine libertatis vocari solet, et cui rectius debetum remittitur, liberari ab illo dicitur. Si quis autem recte consideret, tota hec libertas supponit propriam libertatem a necessitate, quia non est capax propriei servitutis, culpe aut poenæ, præcepti aut obligationis, nisi persona libera in agendo; ideoque sicut propria privatio supponit aptitudinem, ita servitus et obligatio supponunt personam aptam ad operandum cum indifferentia et ipsisque necessitate. Quia vero operationes a necessitate libere possunt esse sub iure alterius, vel sub aliquo onere et obligatione, ideo cum libertate a necessitate potest esse in operibus necessitas servitutis et obligationis, seu, quod idem est, potest quis per legem, vel servitutem privari libertate illis contraria, et nihilominus retinere propriam operum libertatem.» (Suarez, *de Grat.* Prolegom. 1, cap. 1. num. 3). Verum haec postrema libertas in idem recedit, ac libertas a necessitate, quæ moralis dicitur per oppositionem ad physicam, ut paulo inferius explicabitur.

elici, cum ipsa bruta animantia, immo et res cognitione carentes, hoc pacto libera esse queant, et libera passim dicantur. Afferre autem homini libertatem, solam intelligendo libertatem a coactione, perinde est ac fucum facere, veramque libertatem denegare. Quare etiam haeretici, qui ut libertatis osores agnoscuntur, ut Lutherani et Calvinus (1), libertatem a coactione ultra admittebant, Ecclesia vero definitivit ad veram rationem libertatis non sufficere immunitatem a coactione (2); qua de re vide Theologos passim (3), ubi ostendunt ad liberum arbitrium requiri libertatem a necessitate. Libertas itaque a necessitate considerari potest et in facultate vel potentia et in actu vel operatione: prima est, quæ vocatur *liberum arbitrium* et etiam libertas in actu primo, altera vero dicitur actus vel operatio libera aut etiam libertas in actu secundo. Et libertatis quidem multe perhibentur definitions (4): ea tamen mihi præ ceteris arridet, quia liberum arbitrium vel libertas in actu primo sumpta dicitur esse potentia quæ positis omnibus præ requisitis ad operandum, potest operari et non operari. Quia vero haec definitio, quantumvis egregia, inde a saeculo XVI multarum hac in re fuit occasio disputationum, opportunius esse arbitror eam post probatum libertatis existentiam discutere, ac propugnare. Interim libertas definiri potest facultas vel potentia eligendi inter plura, vel si mavis, potentia rationalis ad opposita, non

Definitio
libertatis.

(1) Vide apud Bellarmin., *de grat. et liber. arbitr.* lib. 3, cap. 4.

(2) Vide apud Denzinger, *Enchiridion* (Wircburgi 1894), numero 919, 921, 946 propositiones 39, 41, 66 Baji, damnatas a S. Pio V, Gregorio XIII et Urbano VIII; et num. 968 tertiam Jansenii, Ippensis episcopi, propositionem ab Innocentio X, Alexandro VII et Clemente XI confixam.

(3) Vide Bellarmin., *de grat. et liber. arbitr.* lib. 3, cap. 5; Billuart, *de actibus humanis*, dissert. 2, art. 1; Ripalda, *de ente supernaturali*, tom. 3, disp. 14-18; et communiter Theologos post Baji et potissimum Jansenii tempora.

Quæsiōneūm hanc ideo non agitamus, quia magis spectat ad Theologiam, ejusque difficultas fore desumitur ex fraudibus jansenistarum et ex quibusdam testimoniorum Patrum ac Theologorum, qui ante exortas haereses non semper in modo loquendi satis distinxerunt voluntarium a libero et coactum a necessario.

(4) Vide Bellarmin., *de grat. et lib. arbitr.* lib. 3, cap. 3; Billuart, *de actibus humanis*, dissert. 2, art. 1, etc. etc.

quidem ad opposita simul facienda, sed ad utrumlibet ex diversis et aliquo modo oppositi.

Libertas
importat
dominium
actus

Ex qua libertatis definitione constat 1.^{um}, cur libertas potestia soleat explicari et reponi in *dominio sui actus*. Dominium enim est facultas utendi vel non utendi re sua, vel potestas etiam non agendi id, quod quis agit, aut aliud agendi; vel ut proximus ad rem nostram loquamur, dominium actus est potestas immediate determinandi, ut actus existat, vel non existat, ajente S. Thoma: *Dominium est in bonime secundum illam potentiam, quae ad plura se habet, nec in aliquo determinatur, nisi ex se ipsa...* (1). Et alibi: *Dominium...., quod habet voluntas supra suos actus, per quod in ejus est potestate velle vel non velle, excludit determinationem virtutis ad unum* (2). Item: *Sumus domini nostrorum actuum, secundum quod possumus hoc vel illud eligere* (3).

Constat 2.^{um} proprium libertatis esse *indifferentiam* ad agendum vel non agendum, aut ad agendum hoc vel illud: cui opponitur *necessitas* vel *determinatio ad unum*, quamobrem libertas a necessitate scite vocatur libertas *indifferentiae*. Ne tamen in vocis hujus interpretatione deciparis, sicut accidit nostris diebus non uni scriptori, qui nomen libertatis *indifferentiae* perperam intelligens, Scholasticos, quod eam docuerint, reprehendit; non est arbitrandum, a) *indifferentiam* istam requiri in facultate libera merum ac perfectum *æquilibrium*, ratione cuius non propendeat magis ad unum, quam ad aliud, hoc enim saltem plerumque non est possibile, nec omnino requiritur; sed sufficit, ut non propendeat ad unum *ineluctabiliter*, ita ut non possit cohibere inclinationem, vel contra illam agere, inclinando se ad aliud. Necessitas enim stat in determinatione aut *ineluctabili inclinatione ad unum*, quæ quādiu abest, potentia non est necessaria, ac proinde est simpliciter *indifferens*, tametsi non versetur in perfecto *æquilibrio*. b) Multo minus *indifferentia* ista libertatem constitutiva, putanda est *indifferentia quedam mere passiva*, sed vera potentia *activa* sese determinandi, ut inferius amplius declarabitur, et probabitur.

(1) S. Thom. 2^o dist. 39, quæst. 1, art. 2.

(2) S. Thom. *Cont. Gent.* lib. 1, cap. 68 fin.

(3) S. Thom. 1 p. quæst. 82, art. 1, ad 3.^{um}

Constat 3.^{um} libertatem importare ex proprio conceptu quādiu independentiam, utpote quæ necessario sequitur ex dominio et activa *indifferentia*. Hinc tamen perperam infertur a quibdam libertatis'osoribus in ejus notione impli-
aque
independentiam
quādiu,
cari *aceitatem* atque absolutam ab omni alia causa independentiam. Sunt enim in independentia multi gradus, et inter absolutam totalemque dependentiam et absolutam independentiam datur tertium; sicut accidit inter magistratus civiles ac superiores invicem subordinatos, quandoquidem in tota natione solus magistratus supremus a quocumque alio mortalium independens est, ac ceteris præest; reliqui autem licet habeant et ipsi quādiu independentiam, non tamen plenam, sed ita summo Principi subjectam, ut intra limites ab eo assignatos possint præcipere, ac principari. Non ergo triuendum est universalis conceptui libertatis id, quod solum pertinet ad libertatem cause prime, Dei. Libertas vero creata non excludit dependentiam a Deo sive in essendo, sive in operando, immo vero potest etiam in se divinam motionem, recipere, dummodo per eam non ad unum determinetur (1).

Jam actus liber est ille qui procedit a potentia non determinata ad unum, seu ita operante ut potuerit etiam non operari. Et per oppositionem ad liberum arbitrium, potentia necessaria est ea, que est determinata ad unum, seu quæ, positis prærequisitis ad operandum, non potest non operari; actus vero necessarius est ille, qui procedit a potentia determinata ad unum, seu ita operante, ut non potuerit non operari.

91. Libertas communissime dividitur in libertatem contradictionis vel exercitii et contrarietatis vel specificationis. Libertas exercitii est potestas volendi vel non volendi, seu exercendi actum vel ab eo abstinenti: vocaturque contradictionis, quia versatur formaliter circa actum et ejus omissionem, quæ contradictrorie opponuntur. Libertas specificationis est potestas exercendi actus diversæ speciei et aliqualiter oppositos ita, ut unius positio excludat alterius positio-
et libertatem
contrarietatis
vel quoad
exercitum
nem, et propterea dicuntur etiam libertas contrarietatis. Nisi

(1) Vide S. Thom. 1 p. quæst. 83, art. 1, ad 3.^{um}; 1. 2. quæst. 9, art. 4, ad 1.^{um}; de *potentia*, quæst. 3. 7. ad 13.^{um}

Libertas
dividitur
in libertatem
contradic-
tionis
vel quoad
exercitum

et in libertatem
contrarietatis
vel quoad speci-
ficationem,

que vocatur
etiam libertas
circa objecta.

Libertas
contrarietas
includit liberta-
tem
contradictionis,
sed non
vicissim;¹

sicut necessitas
quoad
exercitum
includit
necessitatem
quoad specifica-
tionem.

Essentia
libertatis
salvator in sola
Libertate
contradictionis;
libertas vero
et indifferentia
ad malum
non pertinet
ad perfectionem
libertatis
generatio
sumptus.

enim aliquo modo inter se opponantur, productio unius non obstat productioni alterius, ideoque non elicetur ab operante una præ alia, sed quelibet producetur præ sub sua negatione, quod pertinet ad libertatem contradictionis (1). Libertas contrarietas vocatur etiam libertas *circa objecta*, quia cum actus oppositi habeant diversa objecta, vel si unum duxat, debeant illud attingere secundum diversam rationem; potentia, quæ diversas species actuum elicit, diversa quoque recipiat objecta vel diversas rationes formales ejusdem, necesse est. Cæterum si nosse cupias, quo pacto comparentur inter se libertates istæ; libertas contrarietas vel quoad speciem includit libertatem contradictionis, non tam vicissim. Etenim si possum liberum occidere Petrum, vel vitam eidem conservare, planum est, quod possim etiam non occidere. Verum e converso datur objectum, circa quod, quamvis liberum sit mihi actum ponere, vel non ponere, liberum tamen non est actus contrarios exercere: tale est bonum in communi vel etiam felicitas, circa qua non passum elicere nisi actum amoris. Quis enim felicitatem odisse bonumve, qua tale, possit? Contrario modo se habent necessitas quoad exercitum et quoad speciem, ita videlicet ut prima includat alteram, non vero includatur in ea (2).

Quoad hanc tamen divisionem illud probe nota, essentiam liberi arbitrii tamquam definitionem satis salvari in sola libertate contradictionis vel quoad exercitum, nec libertatem contrarietas ad bonum et malum necessariam esse ad rationem liberi arbitrii qua tale, sed ipsi accidentale esse, ac solum convenire posse ratione subjecti defectibilis et imperfecti (3). Egreg'e rem declarat S. Anselmus in Dialogo de

(1) Ex quo preoccupata manet ratio, qua induci potuerunt nonnulli recentiores, ut contra communisimum veterum usum distinguenter libertatem contrarietas a libertate specificationis, illam in indifferentia ad actus contrarios, ut velle ac nolle idem objectum, hanc vero reponentes in indifferentia ad plures species actus, ut velle ambulare, velle studere, etc.

(2) Vide P. Petr. Hurtado, *de anim. disp. 15*, sect. 8, num. 96; P. Francise, Alphons., *de anim. disp 17*, sect. 8, num. 80.

(3) Vide S. Augustin., *de corrept. et grat.* cap. 11.

libero arbitrio in hæc verba: **Magister.** *Libertatem arbitrii non puto esse potentiam peccandi, et non peccandi. Quippe si hoc esset ejus definitio, nec Deus nec angeli, qui peccare nequeunt, liberum haberent arbitrium; quod nefas est dicere.* **Discipulus.** *Quid, si dicitur aliud esse liberum arbitrium Dei et angelorum bonorum, aliud nostrum?* **Magister.** *Quamvis differat liberum arbitrium hominum a libero arbitrio Dei et angelorum bonorum, definitio tanen hujus libertatis in utrisque, secundum hoc nomen, eadem debet esse: licet enim animal differat ab animali, sive substantialiter sive accidentaliter, definitio tamen secundum nomen animalis, omnibus animalibus est eadem. Quapropter talem oportet dare definitionem libertatis arbitrii, qua nec plus nec minus illa contineat. Quoniam ergo liberum arbitrium divinum et bonorum angelorum pecare non potest, non pertinet ad definitionem libertatis arbitrii posse peccare. Denique nec libertas nec pars libertatis est potestas peccandi. Quod ut plane intelligas, intende ad ea, qua dicam. Discipulus. Ad hoc sum bic. **Magister.** *Quia tibi voluntas liberior videtur, illa, que sic vult, et potest non pecare, ut nullatenus flecti valeat a non peccandi rectitudine, an illa, que aliquo modo flecti potest ad peccandum?* **Discipulus.** *Cur non sit liberior illa, que ad utrumque se babet, non video.* **Magister.** *An non vides, quoniam qui sic habet quod decet, et quod expedit, ut hoc amittere non queat, liberior est, quam ille, qui sic habet hoc ipsum, ut possit perdere, et ad hoc quod dederet, et non expedit, valeat adduci?* **Discipulus.** *Nulli dubium hoc esse puto.* **Magister.** *Hoc quoque non minus indubitabile dices, quia peccare semper dedecens et noxiun es?* **Discipulus.** *Nihil sanx menis alter sentit.* **Magister.** *Liberior igitur est voluntas, quæ a rectitudine non peccandi declinare nequit, quam quæ illam potest deserere.* **Discipulus.** *Nihil mihi rationabiliter asseri posse videtur.* **Magister.** *An putas, quod additum minutu, et separatum auget libertatem, id aut libertatem esse, aut partem libertatis?* **Discipulus.** *Non hoc putare possum.* **Magister.** *Potestas ergo peccandi, quæ addita voluntati minutus liberatatem, et, si dematur auget, nec libertas est nec pars libertatis.* **Discipulus.** *Nihil consequentius (1).**